quam in proscriptionem veniat, ita quod de rebus suis nichil disponat, due
pa.rtes bonorum suorum reserventur annum et diem; et si infra terminum
illnm aliquis veniat cui reddere debeat de bonis iBis, sibi reddatur, duma
modo probare possit, quod ille qui mortuus est debitor suus extittrit.
Quiequid autem ultra. debitom remaneat, pro anima ipsius impendatur. Si
autem homicida non habet nec potest ostendere infra murum valen8 L I
et tamen fideiussorem pro se invenire poterit!' ille fideiu8sor fideiub~at pn
eo sub perieulo et perditione propril' penone. Bed si fideiussorem baben
non poterit, iudex eapiat et t.enest, donec iudieetur de ipso, Bieut iU8tuD
fuerit. Quiequid autem de rebus homicide ordinatum sit, si homieidiUD
notorium fuerit n~e ille negare quiverit preeise, talis capite puniatur
Iteol si reUB homieidii sd iudieium vocatus eontumax fuerit et ob hOl
proseriptus v~l iam proscrihendus tnerit, medio tempore de rebus proprii
mobilibus et immobilibus nullarn ordinandi habeat facultatem: cum Ulor
et filiis disponat quirl v~lit, et res sue snb testimonio trium idoneorut
viroruul a iudice civitatiK fisco nostro ßpplicentnr. Si euiqualu debuit ali
quid. anteqnam hoc Inaleficium perpetraret, solvatur ei de rebu8 ilw
si prohare quiverit hono testimonio, quod ille rlebitor suus ~xtiteri'

Et si quid de rebus iBis superfuerit, du~ partes cedant uxori et filii!
tertia. nostro iudici.

2. Ai aliquis vuln~ratu8 fUt'rit Bdeo, quod ad iudiciutu v('nirt' no
potest, et si putatur non posse evadere, si nUll huiu8 facti ad iodiciw

· Wien. 205

venerit, index teneat ip8um capti\1'um, donec videatur, si vulueratus possit
vivere nec ne. Si autem aliquiR velit fideiubere })ro ip80, fideiubeat })ro
!O pro LU., donec ille vel eonvaleat vel monatur, et secu~dum boe tune
~mendet. De vulnerantibus autem eie. Si quis civium allem amputa\rcrit
BIIlUDl vel pedem vel oculum aut Dasum aut aliquot nobile membrum,
odiei det X 'Ü-., ei qlli dampnum recepit totidem. Ri vero is qui daJup
lUID fecit, denarios habere nOll poterit, iudicetur de ip80 seeundum legern,
ideücet oculum p~o ocul0, manun} pro manu et. 8ic de cetern memhris.
~i talia· voluerit fieri inculpabilis, probet innoeentianl sualU, sieut pa.x e8t
Dltituta. Si talis persona fuerit, ipSUDl etiam volumus iudicare. Qui
:umque aliquem ita vulneraverit, quod patiat.ur detrimentum membrorUßI
[uod dicitur lem, bie det iudiei V tL et vulnerato V {t., vel eOdeJll modo
tuniatur. Si lllagne et bonestiori persone id acciderit, 1l0st.rUJll etiam non
leait iudieiunl. Si ButelU quis quelnpialn teßlerarie cecaverit, bic nonnisi
lOatro puniendus iudicio reservetur. ltem quieumqne alteri amputaverit
ligitum vel .ita vulneraverit, quod pat.iatur detrimentum menlbrorum quod
ticitur lideschacrt, iudici det tria 41:.., ei qui dampnum reeepit t.ria U. Si
lenario8 habere non poterit, eodem modo puniatur vel expurget sc, Bicut
~m instituimus. Si taliK persona fuerit, nostr8Jn etiam ohtineut gratiaw.
~i quäl auteln aliquelll vulnera.verit ita, (luod vulneratnH convaleat, videlicet
tantUDl simplici vulnere, iudici det duo 'U., vulnersto duo ·U. Si denario8
llOIl hahuerit, decalvatus et deeutatu8 verberetur coram iudieio, - non ibi
Ilbi !urea verberantur -, vcl liberetur, sient pax est instituts. Si vero
aliquis citatus legitime impetitur, quod alium vulneravcrit sine lesione tarnen
membrorum nobilium i. e. simpliei tantum vulnere. et ille e CODver80 pro
ponat defendendo He ipswn hoc feei8se, hic lnetquinta InfUln ex XX a iu
dice denominatis iuramento calunlpnie Huirnet s(lcundi illterposito se expurgot.
8i se Don expurgaverit, emendet iudici sieut iustum fuerit. Si quis vulne
ratua fuent in crepusculo vel in nocte, ipsi de quibus sU8picio fuerit, quod
alium vulneraverint, si tantum in bonis non babuerint, ut sufficiant nrl
emendandum, vel non habeIlt fideius8or(,ßl, a iudice usque in crastinuDl
detineantur, et in mane V11111eratus ipsos Huspectos cornnl iudicio conveniat,
ilU'lmento calumpnie ab ip80 actore metseculldo prius prestito. Et si vul
neratu8 pre nimia debilitate eorporis ad iudieium venire nequiverit, due
idonee persone eum nuneio iudieis ad euro veniant et in strstu egritudinis
ab eo metsecundo recipiant calumpnie iuramentum.

3. ,?olumus itaque, ut a nullo recipiatur iuralnentum qnod dicitur
'orait, nisi ita metsecunduH iuret. Itenl vorait non prestahitur extra in
dieiuOl sed tantum in iudicio, nisi sicut supra dictuJD est, si vnilleratus
fuerit adeo debilis. Et si incusatu8 super quem taliter est inratunl velit
Be expurgare, index denominet sihi X homines sue professionis et. X al~os

viroe bonestos, ut ex omnibus iltis incusatus eligat IV, ut ita ipse nlet
quintus se exporget. Si denominatos habere non pot<,rit, expurget He cum
ildieio &que, et sit libero Si vero incusatus dicit, quod, quando male-
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ficium hoc de quo incusatur accidit, ips<' tun~ fuerit in alio quocumq:
10co: si hoc probaverit per tres viros iustos et honestos, quibus id co

stat, absolvatur.

4. Statuimus, u~ quicumque aliquem bonum hominem, der niht E

ahpaer man ist, cedat fustihus, iudici 'det 11 tt. ct. ceso TI (I., vel exptlll
se, sicut pax est iUßtituta. Si honestiori persone acciderit~ nostruDl etU
iudiciuln non evadet. Si aliquis infra luurum 3d XXX tt.. habens fustil
CCHns fuerit, cedeus det iudici V tl., ceso V U., insuper obtineat, ~rat.ü

nostram. Si autem aliquis verberet aliquam inhonestam personanl! 8cilil
garzionem vel levem ioculatorem, qui verbis vel aliqua indisciplina t
ergi\ ipsum meruerit: si hoc probaverit., mchil det iudici, verberato eti
nichil. Si vero quis alicui domestico (wirt) qui tarnen non est de hon
tioribus et. divitibus unus percU8serit alapam, iudici dct V tl., ,?('rber.
ctiam V 11. Si talis fuerit, obtineat etiam gratiam nostraID. Si 3ut
servienti vel alicui leviori persone percusserit alapam, iudiei det IJX
verberato LX d. Si vero is qni alapam percussit probabit, quod 81
erga ipsum hoc Dleluerit qualicumque indisciplina, et lieet idem qui p
CU8SUS fuerit sit vir aliquantulum honestus, iudici det I oll. et illi nie
Si Rutem fuerit serviens vel aliqua lemsima persona, iudici det LX d,
ceHO nichil. Si vero ia qui alapam recepit sanguinolentus appareat.,
alter C1ui eum percussit probabit, quod eum tantum mann percussit, ni(
inde nisi ut de simplici alapa iudicabitur. Si quis autem servum su
vel ancillarn percU8serit sille a.rmis, ita quod sanguinet, iudici propter 1

non respondebit.

5. Quicumque pro quacumque causa in proscriptionem venerit et iJ
exirc volens dignam actori satisfaotionem coram iudicio exhihere volue
et ille renuerit, absolvat.ur. Si quis vero in facto illo usque in secund
proscriptionem (in averacht) perseveraverit. non absolvator absque ach
a8sensu et voluntate.

6. Quicumque civium incusatu8 fuerit, quod scienter proscriptum
quem hospitio recepit, expurget se suisolius iuramento et sit liber.
aut.em, illdici det. X U. Si denario8 non habuerit, manus sibi amputabil
Si autern ille datis X tl. iterato pro8criptuln eundem servaverit, et :
iudex CUln VII vicinis illinR probav~rit, persona 8ua et res in nORtra st
potest.ate. Sin autern, sui solius iuramento se expurget.

7. lteln si quis aliquem in quacumque causa vel lesione offenderit,
ille dehitam sat.isfact.ionem et statutum pene propter hoc coram iud:
sibi exhibere voluerit, et ille videlicet. iniuriam pasMus contumaciter renDe
iudex accipiat statutuDl illud et per XI\r dip8 ter sibi offerat testiJD(J
duorum vel plurium personarum : qui Ai infra terminnm illum non rt
perit" index haheat sibi, et iniurianl passus nohis tencatur in XXX tL
denarios non habuerit, proscribatur; si in pro8criptione deprehensus fuE
manus sibi amputabitw·.

Wien 1221. 201

8. Statuilnus etiam, quod quicumclue virginenl vel JUUliereDl honeshllll
vi oppresserit vel rapuerit, et iHn. infra XIV dies testimonio duorum ertl
dibilium virorum sc cla)D&88e probaverit, ille iudieio igniti ferri se ex
purget. Si vero se non expurgaverit et si P08t. indueias datu fugiendi
deprehonsus fuerit, sententiam c8pitalem 8ubibit. Si Rutem ills infra XIV
dies, quando hoc fecit ei, testimonio VII eredibilium virorum illum COIl

Yicerit, nulla. sibi conceditur expurgatio sed predietam sententialll 8ubihit..
Si vero infra XIV dies mulier illa, sue potest.atis const.itut.a, querilnoniulll.
non moverit, postea non audiatur. Si mulier aliqua communis eonqueratnr
8f vi oppres8am, etiam non audiatur.

9. Volumu8 quoque, ut unieuique eivium domos sua 8it pro munitione
~t commansionarns 8uis et cuilibet fugienti vel intranti domum. NulluR
ad domum alterius invadendum vel al ias in civitate ad pugnandum cUln
arcu vcl balista aecedat. Qui contrarium feeerit, si habet dOlnuDl, illa
nobis cedat, vel redimat eam a nobi8 euro XXX 4li. Si domum non
hahnerit, amputetur 8ibi manU8, vel redimat ~Rm euro X 1l. Item si ali
cmu8 domns invaditur, lieeat ei defendere eam omnibu8 modis quibus
pote8t, preter areus et bali8tas. Qui eontrarium feeerit, det nobis X U.
Qmcumque ergo temeritat.em illam sive invs8ionem domus que dicitur
heim8uchunge easualiter exercucrit: eum dominus domus illius propter hoc
querimoniam super eum movens, ip8um eum ioralnent,() Buimetsecondi ad
hoc dedoxerit, quod sibi respondere tenebitur, oportet quod ip8e suam
probet innoeentiarn semet.quinto idoneorum viroruill. Si se E'xpurgaverit,
fiber Bit. Sin Rutem, iudiei det TI oft, domestico CUi08 domum invaserit
Il tI. Si quis aliquem vulncl'averit .in domo jUa, det iudiei 11 tt., hOBpiti
III et volnerato 11 -ll.. ·Ai. denario8 non habet, manU8 ei amput.abitur. Si
vero non easualiter sed premeditative aS8umpt.is aliquibus amieorum suorum
heimsuchunge exercuerit, iudiei nostro solvat iustieianl Ruam sopradictam
et Dost·rom super hoc experiatur iudicium.

10. Item statuilDUS, quod iudex non iudicet quemquam, nisi ille sit
preeens qui deponat querirooniam super illum, vel nisi iudex testibus pro
bare posait talibns qui non sint homines vel Bubditi Bui, quod aliquis anteR
depo8uerit ei querimoniam super illum. Preterea si aliquis faeist queri
moniam de alio, et ille qui conqueritur post.ea velit rlissimulare, oeeultam
eum eo faciens' eompositioneln que dieitur halsUDe, index debet euro cogere
ut querimoniam suam pro8equatur. Si nolue.rit eaDl prosequi, solvat iudiei
penam wandel, quam reUB solvere debuerat.

1i. Volumus etiam, quod, si aliquis intret eivitatem~ ut defendatur
ab inimieis suis, si inimiei 8ui eum velint eapere vel oeeidere in eivitate,
eiTes qui eum ab inimieis suis liberaverint non respondebunt iudiei pro
lIoe facto, etiam8i in defendendo illnm propter importunitateln ipsornm,
ut in tali strepitu lieri solet, a burgenBibu8 aliquod dampnum acciderit.
ltem Bi aliquis. intret civitatem, ut eivis efficiatur, burgenses debent tueri

J illum ab omni violentia usque ad presentiam nostram.
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12. Pugna vel rixa orta in civitate quieumque iUue, ut. fieri solet. cum
armis vel sine armis eoncurrerit: si ineu8atus fuerit, quod causa pugnandi
illuc venerit, et ille dicit, quod tantum causa sopiendi illam ~t coneordiam
faciendi advenerit, si hoc Sui80lius iuramento confirmare pott'rit, liber Bit
ab act~re et iudice. Nisi forte visus sit illie cum aliis pugnare: tune eiu
non recipiatur iuramentum. Si aliquis civium inculpetur, quod vel h08}*

80US vel amicu8 eius aut aliquis de familia sua de domo sua vel in doruum
aliquod maleficium perpetraverit, 8i iuralnento suisolius se in hoc incul·
llß,bilem ostenderit, absolvator. Sin autem, iodiei det III a

13. Quicumque dixerit alteri: fili meretricis, iudici det LX d. Si
honest&. persona fuerit, iudiei det 11 tt. Si denmos non habuerit, ver·
beretur tet decutetur; non ubi fures ceduntur. Si vero tanta Re talis
persona fuerit, n08tro etiam ipsum volumus astare iudicio.

14. Si quis convictus fuerit eum \'1 I viris honestis et credibilibu,
quod falsum testimonium perhibuerit, abscindatur ei lingua, vel redimat
eam X 4... Et quem falsitate 8ua d&JDpnificavit, illi dampnum suum emendet.

J5. Qui dominum Deum et S8Dctos SU08 vituperaverit, Bbscindatur
ei lingua, ct non liceat" sibi redimere cum ullo pretio.

16. Item apud" quemcumque infra muros civitatis cultellU8 longos qui
dieitw· Htechenlnezzer in cingulo sU8pen8us deprehen8U8 fuerit, hic det
indici I U. et eundem coltrum. Qui vero eum infra caligam vel ali88 apud
sc ubicomquc latenter ct. furtive portaverit, iudici det X U. vel manum

amittat.
17. Ad devitandas etiam cavillationes impiorum et perinromm testium

falsitatenl nec non ~t eorum improhitatem qui iust.a et digna facta homi·
uUln lapso temporulll inioste solent rctractare, statuimus C Vif08 in civitatt
fideliores de singnlis vicis et llrudentiores, quorum nonlma in cartula 8pe
ciali notata iuxta privilegium hoc semper habeantur ; et si UDD8 illorum
moriatur, alter statim commoni consilio in locum suum substituatur. Hos
ad hoc instituimus, l1t omniß emptio et venditio, obligati0, pignoratio,
dOllatio prediortllu, dOlllorulu, vinearum vel quarumcumque renlID que
eKtiJllate fuerint llltl·U "tria 11. et quodlibet negotium arduulu Inemoria
dignuln coram duobus vel pluribua illorum centum virorum celebretur et
agatur. Quicumque ergo civium ex his C testibus hahuerit duos quorum
unU8 moriatur, hic cum illo solo superstite et alio quocumque credibili
viro testificetur. Denique quicumque illomm C testium noluerit coraDl

iudicio vel alibi coram ecclesia eßse testis alicuius de re quam Dovit, iudex
compcllat eum ad tl'stimonium ferendulß: in quo si contunlax fuerit t't
alter per eum sit dalnpnificatua, volomus, nt in penBm contumacie ilti
dampnum 80um emendet.

18. Inhibemu8 etiam, ne qua vidua bons pueroru1l1 suorum que here
ditarie eos contingunt velit conferre alteri viro quem poste. duxerit. Xet'
vir talis possit ferrl' testimoniuul super bonis talium puerorum, qui ad
aOO08 nondum perVenl'l"t.' discretionis. Ai ql1is vero teatimonio duorum vel
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plurium de illis C testibua per ci'vitatem constitutis probaverit, quod 'mater
vei amici puerorum, dum iam discretionis arripuissent annos, voluntate
et 188ensu eorom sibi bona illa foro vel aliquo pacto congruo contulerint,
ipaum bona talia quiete p08se88nrum censemus.

19. Statuimus etiam, qnod quieumque eivium moriatur, si uxorem
habeat vel liber08, iudex se non intromittat de bonis vel de domo ipsius;
aed aint in potestate uxoris et liberorum. In arbitrio quoque sit vidue
DOn nnbere vel nubere cuieumque velit, quod nemo inde habeat aliquid
racere, dummodo nubat eivi et non militi. Si vero militem duxerit, per
sona Bua et res in gratia et voluntate nostra persistant. Id ipsum etiam
statuimus de filia vel nepte cuiuslibet eivium, quod et de vidua. Si autem
i. qui moritur non babet uxorelD vel liberos, in ordinatione ipsius con
sistant bona sua. Quodai deeesserit ab8qne testa.mento.et ordinatione rerum
8U&l1lDl, bons 8int proximi heredi8 8ui, 8i locstn8 fuerit infra termiUo8
noatroB. Si vero heres sit extraneus, niehil eedat ei, ni8i se stabiliter
transferat in civitates nostras vel supra alia bona Dostra in Austria; sed
omnia nobiB eedant.

20. ltem volumus, ut undecumque venerit advena, si moriens aliquid
de rebns- suis ordinaverit, rats IDaneat eius ordinatio. Hos,es eins in
emU! domo moritur statitn 8ummaUl bonorum 8uornm coram civihu8 et iu
dieio manifestet: et 8i quid fraudulenter fortasse retieuerit de bonis illis,
eorundem tamquam fur reputetur. Si vero moriens nichil ordinaverit, civcs
eius custodiant bona defuneti annum et diem, infra quod quidem spatium
si aliqws venerit qui se heredem vel soeium vel creditorem legitime osten
derit, eidern absquc eontradietione 88signentur bona defuncti que eUln
contingunt. Si autem nemo venerit, due partes bonol"um illorum nos con
tmpnt, tertia pars detur pro anima illius; et ubieumque advena velit
aepeliri, liberum habeat arbitrium.

21. Statuimus etiam, ne advena aliquod testimonium possit faeere
SUper civem nec civis super advenam eum hiis qui dieuntur leitcheufaer,
quin habeat alios te8tes honestos eum illis.

22. Volomus etiam, ut, si advena civi vel civi8 extraneo aliquid
vendat et alter hoc pro bono reeipiat, iudex inde niehil iudicet, quin alter
eorum ei faciat querimoniam.

23. Nulli civium de Swevia vel de Ratispona vel de Patavia liceat
intrare CUDl mereibus sms in Ungariam. Quicumque eontrarium fecerit,
BOlvat nobis duas mareas auri. Nemo etiam extraneorum Dlereatoruul
lDoretur in oivitate eum mereibus 8uis ultra duos men8es, nec vendat
lDerOO8 quas adduxit extraneo sed tantum civi. Et non emat aurum
neque argentum. Si habuerit aurum vel argentum, non vendat. nisi ad
C&tneram nostram.

24. 100m precipimuI, ut nullus extraneorum intret eivitatem cum areu
tenao, sed ante porlam eivitatis eordam arcus dissolvat; et si hahet aliquid
tlactare in civitate, in h08pitio 8UO arcum relinquat et pcractis llegotiis exeat

Xeate.a, Urbild... atldt. VerfuauDpreacb. 14
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eivitatem etiam aren non tenso. Quieumque eontrariom fecerit, ameratur
ab eo importune et. areus et pharetra. Nulli etiam eivium liceat eme

vel intrare eivitateul euro areu tenso. Si quis contrarinm feeerit, et apnd
quemcumque sagitte eum ferramentis gestate infra mumm deprehense
fuerint, dabit iudiei nostro LXXII d.

25. Ex cuiuseumque civium domo ignis vel incendium orts fuerit, itA
ut ßamroa ultra tectum illius eonspiciatur, ille iudiei dabit I tl. Si ",ero

domus eadem tota exusta fuerit, iudiei niebil solvat, sed suffieiat 8ibi
proprium dampnum.

26. Item apud quemcumque in civitate inventa fuerit iniusta mell811l1l

que dieitur harne vel iniusta ulna vel iniustum aliquod genus ponderis,
iudiei solvat V 41. Si talis persona fuerlt, nobis volumus ut emendet.

27. Plaeet etiam, ut pro quacumque causa iudex eivitatis lucretnr
I 4t Suhiudex et preco ab eo qui illud dederit habeant XXX d. Si
iudex habuerit. dimidium et1., ipsi aeeipiant ab eo XV d., et sie de magno
et de parvo, secundum quod provenire potest.

28. Denique statuimus, ut XXIV eivium, qui pmdentiores in civitate
inveniri poterunt, iuramento eonfirment, quod disponant de mereatu et de
universis que ad honorem et ut.ilitatem eivitatis pertinent, sicut melios
sciveriIlt. Et quicquid iidem in hoc agant et dispona.nt, iudex civitatis
nullo modo Budeat irrit-are; sed quicumque in aliquo contra. illorum XXIV
statuta fecerit, solvat iudiei penam ah ipsis institutam. Et hii XXIV quanto
sepius conveniant. pro disponendo statu eivitatis I).

(U,.ter den Zeu!lera:) Consules eivitatis.

165. Wien: Privileg Kaiser Friedricb 11.: Verleihung der
Reichsunmittelbarkeit. IV. 1237.

v. Schwind und Dop8ch, Nr.35. Tomaschek, J. Nr.6.

• . • . • Fridericus D. g. R. i. s. a. lemsalem et Sycilie rex .
Noverit preHens ctas et futurl\ }losteritas, quo~ nos attendentes, quam fide
liter et devote eives W iellnenst's fideles nostri universi pariter et. singu1i,
InSKJli et pal"Vi nostrum et irnperii dominium sunt. amplexi, oppressionis
iugum et illiustitie declinando, quibus :F'riderieus quondam dux a 8uoruJll
pl"ogenitorum probitate degenerans, oblitus devotionis et fidei eivium prt
dictorulu. eontempta iluperü nostri revercnt.ia, in iurls iniuriam contra et)S

per fas et uefas enorlniter seviebat, exereens in omnes indifferenter pro
iudieio voluntatenl, crerlens cuncta sibi Heere, pro Iibitu pauperes agp.
vaU8 divitcs inquietaus, pupilli CaUHaDl et vidue non a.dmitten~, spolil
olnnium sitiens ct cliversas lleees exeogitans in personas nobilium viroruDl

I) In einer underen Ilandschrift folgt: Quicumque deprebellSU8 fuerit ia
adulterio euro uxore viri alicuius secularitt, iudex non iudicet sed plebloUf

huiu8 civitatis.
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quam plurimum honest{)rum; considerantes insuper, qualiter iidem cives
~evotione promptissima et fide sincera se nobis et imperio indissolubÜiter
Illigarnnt, et quod nostra interest comissum nobis populum, utpot.e qui
~ro eins salute Be de comiss& nobis reipublice cura et universitatis regi
nine generali teneDlur 8ummo regi reddere rationem, potentis dextre 8ub
lidio relevare: dictam civitatem et cives in nostram et imperii perpetuo
~ irrevocabiliter recepimus ditionem, ut ammodo in nostris regum et
mperatorum sueeessorum nostrorum manibu8 teneantur et quod nunquam
ler coneessionem alicuius benencii de nostra et imperii transeant potestate;
{um potius speciali nostro' et imperii munimine monificentie nostre privi
egiis libertatum et bonarum approbatione consuetudinum quasi pro fidei
~rum pignore velut murorum propugnaculis muniantur.

1. Statuimus igitur et presentis privilegii auctoritate sancimus, ut
unmodo in eadem civitat.e iudex singulis annis per nos reges et impera
OreB 8ueCe&sores nostros, communicato ad hoc si ne<?esse fuerit consilio
livium, statui debeat, qui pro honore et utilitat.e et fidelitate nostra suffi
~ens et idoneus videatur ad idem officium exereendum:

2. Presenti prohibentes edicto, quatenus nullus iudex, a nobis vel a
'ege sen ab aliquo successorum nostrorum pro tempore constitutus, nostra
rel alicuius successoris nostri vel sua presumat auctoritate talliam seu
?reeariam in predict08 cives faeere, nee eos impetere seu cogere ad ali
luid nobis seu nostris successoribus exhibendum, nisi quod et quantum
Jare voluerint spontanea voluntate.

3. Preterea ex habundanti gratia indulgemus, ut nemini liceat preno
:ato8 cives ad aliquod servitium ultra progredi cogere, quam ut eo
lie, quo ~Iara luce de domibus suis exierint, euro splendore solis regredi
~ttantur.

4. Ad hee, catholici principis partes fideliter exequentes, ab officiorum pre
:eetura Iudeo8 excipimus, ne sub pretextu prefecture opprimant Christianos:
~um imperialis auctoritas a priscis temporibus ad perpet.rat.i ludaici sceleris
lltionem eisdem ludeis indixerit perpetuam servitutem.

5. Declaramus insuper et observari censemus, ut si quando contra
luenquam civium eivilis seu criminalis a.ctio intemptatur, seeundum iura
~ approbatas eonsuetudines eivitatis eiusdem a civibus iudicetur; lese
naiestatis crimine vel prodende civitat.is exeessu dumt.axat. exceptis, in
luornm animadversionem velut. detestabilium criminnm licite cives et ex
~ro8 mandamus admitti.

6. De duello vero si quis civis impetitur~ si septima mann hones
:&nun personarum expurgare se poterit, eum ab impetitione duelli de
~rnimU8 Bbsolutum.

7. Volentes etiam commode studio provideri, per quod prudent.ia do
~tur in populis et rudis eta.s instruitur puerorum, potesta.t.em damu8 ple
llariam magistro, qui Wienne per nos vel successores nostros ad seholarum
regimen &88Umetur, ut alios doetores in facultatibus substituat de consilio

14*
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VU·OI-um prudenciwn eivitatis eiusdem, qui habeantul~ sufficientes et ido
circa suorum studium auditorum.

8. Ceterum ut. sub augustalis felicitate dominü continuum reeil
eadem nostra imperialis civitas incrementum, statuimus, ut omnes inc
ed advene ibidem h~bitare volentes in nostra et inlperü dominatione :
tuta et libera lege ab omni servili conditione liberi vitam agaDt: .qui
delieet annurn et dieol .siDe alieuius impetitione pro eivibus tenti fueJ
secundum iura et approbatl\8 consuetudines eivitatis.